
Prop. n. 4087/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 811 DEL 15/07/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: L.R. 21 APRILE 1955, N. 7 "MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DI GRANDE 
INTERESSE TURISTICO" - D.G.R. N. 4/43 DEL 22 GENNAIO 2019 - XI 
EDIZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  "IL  TORNIO  DI  VIA  FIGOLI  - 
L'ARTE  DEI  CERAMISTI  -  ANNUALITÀ  2019.  APPROVAZIONE 
RENDICONTO  TRASMESSO  DALL'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO 
LOCO DI ORISTANO.

IL DIRIGENTE

Premesso che  con deliberazione n. 46 del 13.03.2019 la Giunta Comunale stabiliva di 
presentare  domanda  di  contributo  alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  per 
l’organizzazione della XI edizione della manifestazione “Il Tornio di via Figoli – l’arte dei 
ceramisti”  –  annualità  2019,  a  valere  sulla  L.R.  21  aprile  1955,  n.  7,  art.  1  lett.  c), 
“Contributi  per  manifestazioni  pubbliche  di  grande interesse  turistico”  e  ai  sensi  della 
D.G.R. n. 4/43 del 22,01.2019 nell’ambito nei Cartelloni Tematici 2019 - “Cartellone delle 
manifestazioni  del  turismo,  dell’artigianato  artistico  e  tradizionale”,  ed  a  tal  fine 
contestualmente  approvava  il  programma  generale  della  manifestazione  e  il  relativo 
preventivo finanziario.

Considerato che  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  con  determinazione  della 
Direttore del Servizio Promozione dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio 
n. 1164 del 11.10.2019 - Prot. n. 21410, inseriva il Comune di Oristano tra gli organismi 
ammessi a contributo a valere sulla L.R. 7/55, nell’ambito nei Cartelloni Tematici degli 
Eventi 2019 - “Cartellone delle manifestazioni dell’artigianato artistico e tradizionale”.

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 258 del 03.12.2019 si prendeva 
atto  del  contributo  concesso  al  Comune  di  Oristano  dall’Assessorato  del  Turismo, 
Artigianato e Commercio per la realizzazione della XI edizione della manifestazione “Il 
tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” - annualità 2019, dell’importo di € 20.700,00, pari 
al 69% della spesa complessiva prevista di € 30.000,00, e di cui  € 9.300,00, pari alla 
differenza del 31%, a carico dell’Ente.

Considerato che  con  la  succitata  deliberazione  di  G.C.  n.  258/2019  si  stabiliva  di 
organizzare  la  XI  edizione  della  manifestazione  “Il  Tornio  di  via  Figoli  –L’arte  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ceramisti” dal 10 al 24 dicembre 2019 ed a tal fine:
– di avvalersi della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano (C.F. 

80006670956) per la realizzazione della manifestazione di cui trattasi, dando atto che 
questa,  in  continua  collaborazione  con  l’Assessorato  all’Artigianato  del  Comune  di 
Oristano  che,  in  qualità  di  organizzatore,  coordinerà  tutte  le  fasi  relative  alla 
realizzazione della manifestazione, dovrà attivare tutte le attività tecniche e logistiche 
necessarie  per  la  realizzazione  delle  iniziative  previste  nel  programma  della 
manifestazione,  comprese  quelle  relative  all’informazione,  comunicazione  e 
promozione, nonché l’espletamento di tutti i necessari e conseguenti adempimenti;

– di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse di 
attivare le procedure necessarie e conseguenti per l’organizzazione della XI^ edizione 
della manifestazione “Il  tornio di via figoli  – l’arte dei ceramisti”, avvalendosi  della 
collaborazione  dell’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  e  secondo  quanto 
stabilito dal citato atto.

Constatato  che  l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  svolge  la  sua  funzione 
storica “ nel campo della difesa e della valorizzazione delle tradizioni della storia, del 
costume, dei beni culturali – considerata nell'orizzonte di un'ampia globalità di interventi 
variamente  concertati,  e  si  ripropone  oggigiorno  con  un  nuovo  slancio  e  una  nuova 
consapevolezza  di  pensiero  e  di  programmi  operativi  volti  a  valorizzare  le  realtà 
territoriale  e  ogni  peculiarità  locale,  sempre  con  ampie  visioni  internazionali  e 
lungimiranti.
 
Che l’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano negli anni ha maturato  un’importante 
esperienza e competenza nell’organizzazione di manifestazioni e eventi di valorizzazione 
del territorio, che hanno avuto rilevanza sia in ambito regionale che sovra regionale non 
solo da un punto di vista culturale e turistico ma anche per lo sviluppo del contesto socio-
economico locale.
 
Dato atto che con propria determinazione n. 1469 del 05.12.2019 è stata impegnata la 
somma di  €  29.000,00  a  favore  dell'Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  (C.F. 
80006670956) per il  rimborso delle spese per la realizzazione della manifestazione in 
argomento.

Preso  atto che nella stessa succitata determinazione si  dava atto che l'Associazione 
Turistica pro Loco di Oristano avrebbe dovuto presentare la rendicontazione delle spese 
sostenute per l’iniziativa di cui trattasi, corredata dai giustificativi di spesa.

Valutato che  l'Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  ha  collaborato  con 
l'Assessorato comunale all’Artigianato con continuità e costanza alla realizzazione della 
manifestazione, rispettando il  programma e il  budget di spesa previsti  e dimostrando 
anche  per  l'occasione  competenza  e  di  essere  strutturata  a  supportare  l’Ente 
nell’organizzazione di importanti iniziative di interesse turistico e socio-economico quale 
il “Tornio di via figoli”.

Visto il rendiconto trasmesso dall'Associazione Turistica Pro Loco di Oristano con nota del 
14.07.2020, prot. Comune n. 41652 del 15/07/2020, conservato agli atti d’ufficio, da cui 
risulta  che  per  l’organizzazione  della  XI  edizione  “Il  tornio  di  via  figoli  –  l’arte  dei 
ceramisti”  –  anno 2019 la stessa Associazione ha sostenuto  spese per  complessivi  € 
29.000,00.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Rilevato che il succitato rendiconto  delle spese sostenute per l’iniziativa di cui trattasi 
dall'Associazione Turistica Pro Loco di Oristano  è corredato dai giustificativi di spesa e 
pertanto completo.

Rilevato inoltro che il rendiconto complessivo per l’organizzazione della XI edizione della 
manifestazione “Il tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” - annualità 2019, conservato 
agli  atti,  presenta uscite per complessivi € 30.000,00 (di cui  € 29.000,00 quali  spese 
sostenute  dall’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano,  e  €  1.000,00  quali  spese 
sostenute direttamente dal Comune) e entrate di pari importo, di cui € 20.700,00 quale 
contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato del Turismo, 
Artigianato e Commercio a valere sulla L.R. 21 aprile 1955, n. 7 "Manifestazioni pubbliche 
di grande interesse turistico" - D.G.R. n. 4/43 del 22 gennaio 2019 oltre a € 9.300,00 a 
carico del Comune.

Riscontrato che la manifestazione “Il tornio di via figoli” - XI edizione – annualità 2019 si 
è  svolta  regolarmente  secondo  quanto  previsto  dal  programma  approvato 
dall’Amministrazione e dal relativo preventivo di spesa.

Ritenuto pertanto di poter attestare la regolarità di svolgimento della manifestazione in 
argomento e quindi procedere all’approvazione del rendiconto dell’Associazione Turistica 
Pro Loco di Oristano.

Tenuto conto della necessità di trasmettere il rendiconto della manifestazione “Il tornio 
di  via figoli”  -  XI  edizione – annualità 2019  all'Assessorato del  Turismo, Artigianato e 
Commercio della Regione Autonoma della Sardegna per i provvedimenti di competenza di 
cui alla L.R. 7/55, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 4 della L.R. n. 10 del 
12 marzo 2020 (Legge di stabilità 2020) pubblicata sul BURAS n. 13 del 13 marzo 2020, 
con cui  si  è disposto che "a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e in 
considerazione del blocco dell'attività amministrativa degli uffici della Regione autonoma 
della Sardegna e di quelli  delle amministrazioni locali,  i  termini  di scadenza relativi  a 
qualsiasi bando, procedure concorsuali, avvisi pubblici, presentazione di rendicontazioni 
da parte di enti pubblici e/o privati cittadini, relativi a qualsiasi fonte di finanziamento 
sono prorogati al 31 luglio 2020."

Visti:
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 

2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  -  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03.06.2020.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico degli enti Locali” - T.U.E.L..

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse.
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Atteso, pertanto procedere in merito a quanto suesposto.

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1) Di dare atto che la manifestazione “Il  tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” – XI 
edizione – annualità 2019 è stata realizzata ai sensi della L.R. 21 aprile 1955, n. 7 
“Manifestazioni  pubbliche  di  grande  interesse  turistico”  -  D.G.R.  n.  4/43  del 
22.01.2019, con il supporto dell'Associazione Turistica Pro Loco di Oristano.

2) Di attestare che la manifestazione “Il tornio di via figoli” - XI edizione – annualità 2019 
si è svolta regolarmente secondo quanto previsto.

3) Di approvare il rendiconto trasmesso dall’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano 
con nota del 14.07.2020, prot. Comune n. 41652 del 15.07.2020, conservato agli atti  
d’ufficio, da cui risulta che la stessa Associazione ha sostenuto per l’organizzazione 
della XI edizione “Il tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” – anno 2019 spese per 
complessivi € 29.000,00.

4) Di dare atto che il rendiconto complessivo della XI edizione della manifestazione “Il 
tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” - annualità 2019, conservato agli atti d’ufficio, 
presenta uscite per totali € 30.000,00 (di cui € 29.000,00 sostenute dall’Associazione 
Turistica Pro Loco di Oristano e € 1.000,00 dal Comune) e entrate di pari importo, di 
cui€  20.700,00  quale  contributo  RAS  a  valere  sulla  L.R.  21  aprile  1955,  n.  7 
"Manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico" - D.G.R. n. 4/43 del 22 gennaio 
2019, e € 9.300,00 a carico del Comune.

5) Di approvare il succitato rendiconto redatto secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 
4/43 del 22.01.2019 e relativi allegati.

6) Di  trasmettere  il  succitato  rendiconto  complessivo  della  XI  edizione  della 
manifestazione “Il tornio di via figoli – l’arte dei ceramisti” – XI edizione - annualità 
2019 al competente Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione 
Autonoma della Sardegna per i provvedimenti di competenza di cui alla L.R. 7/55.

7) Di  pubblicare  il  presente  atto  all'Albo  pretorio  e  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del  sito  internet  istituzionale  www.comune.oristano.it al  fine  di 
provvedere agli  adempimenti  in merito alla  trasparenza amministrativa previsti  dal 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

8) Di  disporre la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

